2

№ 05-0222/2111/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 января 2024 года

                                                                              г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Голубкина Т.В.,

 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении: Романюк Ольги Анатольевны, …. года рождения, уроженки … являющейся …. паспорт: серии …., зарегистрированной и проживающей: ….
УСТАНОВИЛ:
01.12.2023 года в промежуток времени с 11-20 до 11-35 часов, Романюк О.А., находясь в ООО «Управляющая компания Квартал», в городе Нижневартовске по адресу: ул. Мусы Джалиля, д. 20А, помещение 1011, допустила высказывания оскорбительного характера в отношении Фио., тем самым унизив её честь и достоинство.

Романюк О.А., на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Потерпевшая Фио., в судебном заседании пояснила, что она находилась на работе, Романюк О.А. пришла выяснить, почему ей в квартиру ограничили подачу электроэнергии, как ей жить, при наличии детей. Потерпевшая пояснила, что обеспечение детей входит в обязанности родителей, необходимо оплатить задолженность. Романюк О.А. не понравился ответ, и она в ответ обозвала потерпевшую, а также послала ее с употреблением ненормативной лексики. Высказанные в ее адрес слова, унизили её честь и достоинство. При этом слова были высказаны непосредственно в ее адрес. Также пояснила, что сменила фамилию в связи с вступлением в брак 02.10.2023, паспорт получила только в январе 2024. На привлечении Романюк О.А. к административной ответственности настаивает.
При рассмотрении административного материала помощник прокурора города Нижневартовска Яговцев А.Е. поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.01.2024 года, просил признать Романюк О.А., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа в соответствии с санкцией статьи.

Мировой судья, исследовав материалы дела:
постановление о возбуждении производства об административном правонарушении от 08.01.2024; заявление Фио., в прокуратуру г. Нижневартовска от 11.12.2023 в котором она просит привлечь Романюк О.А., к ответственности по факту оскорбления; копию объяснения Фио., от 23.12.2023; копии объяснений Фио2., Фио3 Фио4., от 28.12.2023 подтвердивших события, указанные в постановлении об административном правонарушении, с приложениями, где указаны высказанные слова оскорбительного характера; копию объяснения Романюк О.А., от 08.01.2024; приходит к следующему,
В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что 01.12.2023 Фио., обратилась в прокуратуру города Нижневартовска с заявлением о привлечении к ответственности Романюк О.А., которая высказала в ее адрес оскорбления, которые были высказаны в неприличной форме, унизили ее честь и достоинство.
Опрошенные в прокуратуре г. Нижневартовска потерпевшая, свидетели и привлекаемое лицо, подтвердили обстоятельства событий, имевших место 01.12.2023 года в период времени с 11-20 до 11-35 часов, по адресу: г. Нижневартовск ул. Мусы Джалиля, д. 20А, пом. 1011 в помещении ООО «Управляющая компания Квартал».
Часть 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком.

Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство.
В силу ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В частности, Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления (ч. 1 ст. 21). Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени (ч. 1 ст. 23).

Из анализа данных конституционных норм в их взаимосвязи следует, что право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности каждого. Оскорбительные выражения являются злоупотреблением правом на свободу слова и выражения мнения, в связи с чем, в силу статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются.

Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств, либо письменно в виде адресованных гражданину записок или писем, направленных в социальных сетях сообщений неприличного содержания.
Унижение чести и достоинства представляет собой отрицательную оценку виновным другого человека, его дискредитацию, постановку в унизительное положение, подрыв престижа в глазах окружающих и своих собственных.

Мировой судья приходит к выводу, что факт совершения административного правонарушения и виновность Романюк О.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Высказанные Романюк О.А., в адрес Фио., слова несут ярко выраженную негативную окраску и не употребляются при общении в стандартном человеческом обществе, в данной конкретной коммуникативной обстановке употреблены в неприличной форме, являются непристойными с точки зрения морали и нравственности, в связи с чем носят неприличную форму, и потому являются оскорблением, унижающим честь и достоинство.
В частности, слово «сука», несмотря на возможное применение в литературном смысле, как определение женского пола животного, в данном случае употреблено в ситуации, в которой не принято его употреблять, поскольку высказано в отношении человека.
Слова были адресованы Фио., то есть направлены против конкретного человека.

Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Романюк О.А., в совершении вменяемого правонарушения, мировым судьей не установлено.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Романюк О.А., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, и считает, что Романюк О.А., подлежит назначению административное наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОТАНОВИЛ:
Романюк Ольгу Анатольевну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601053019000140, УИН: 0412365400515002222405187.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с момента вручения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина